令和６年４月８日

保護者の皆様

三原市立幸崎中学校

校 長   片山　新

地震発生時の対応について(お知らせ)

 梅雨の候，皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は，本校教育推進にご理解・ご協力

いただき厚くお礼申し上げます。

さて，近年，日本各地で規模の大きさに関わらず地震が多く発生しており，それに伴う被害も報道されて

います。三原市におきましても，南海トラフを震源とする巨大地震の想定では，最大震度６強，揺れ４分，

最大３mを超える津波が想定されています。（三原市ハザードマップより）

つきましては，地震が発生した場合には，生徒の安全確保を最優先し，次のとおり対応いたします。また，

災害等の状況によっては，生徒を学校に待機させ保護者等に迎えに来ていただくことになりますので，ご理

解とご協力をお願いします。

非常災害は，いつ起きるかわかりません。家族で様々な状況を想定して避難場所等を話し合っていただき

ますようお願いいたします。

◎三原市において「震度５弱」以上の地震が発生した場合は次のように対応します。

【生徒が在校中でない場合の対応】

【生徒が在校中の対応】

※「警報発令時の対応について」と一緒に，確認できるところに貼っておいてください。

★17 時から 24 時までに発生した場合は，翌日を臨時休校とする。

★ 0時から 8時 30分までに発生した場合は，当日を臨時休校とする。

★早めに下校させることが安全上望ましいと判断した場合

★安全に帰宅させることが難しいと判断した場合

・液状化や近隣の建物に大きな損壊が見られない。

・大津波警報も発令されていない。

※建物の損壊等により自宅待機が難しい時は学校に戻ってくるように指示し，下校させます。

※安全な帰宅が困難と思われる生徒には個別に連絡します。お迎えをお願いします。

授業の打ち切り・下校

・液状化現象が見られ，近隣の建物が倒壊している。

・大津波警報が発令されている。

※引き渡しの際には「引き渡し確認票」に引受人・引き渡し時刻を記録します。

※電話連絡がつきにくいことが予想されます。状況を判断していただき，早めに来校してくだ

さい。

お迎えの依頼・生徒の引き渡し